PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

AV. FRANCISCO VALADARES DA FONSECA, 250 PABX (37)3274-1260 – CENTRO – CEP 35669-000

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

SÃO PARTES CONTRATANTES:

1. MUNICÍPIO DE PAPAGAIOS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 18.313.866/0001-18,
com sede na Avenida Francisco Valadares da Fonseca, nº. 250, bairro Vasco Lopes,
Papagaios/MG, CEP 35.669-000, neste ato representado por seu Prefeito Municipal
o Sr. Mário Reis Filgueiras, inscrito no CPF sob o nº. 526.534.556-68, de ora em
diante denominado CONTRATANTE, e de outro lado

2. HEALTH BIOTECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
40.223.214/0001-41, com sede na Rua Antônio Carlos, nº. 1536, bairro Jardim
América, Para de Minas/MG, CEP 35.660-970, neste ato representado por Acácia
Morais Dourado Carvalho, inscrito no CPF/MF sob o nº 041.371.815-86, de ora em
diante denominado simplesmente CONTRATADA.

Pelo presente instrumento particular, em conformidade com a Lei Federal nº
8.666/93, com alterações introduzidas pela Lei nº 8.883/94, Processo Licitatório nº
117/2021, Dispensa de Licitação nº. 028/2021, art. 24, IV, têm como justo e
contratado o seguinte:

CLÁUSULA 1ª - DO OBJETO
1.1. Constitui objeto do presente contrato é a prestação de serviços de locação de
equipamentos médico-hospitalares para atender as necessidades da Secretaria
de Saúde de papagaios/MG, conforme descrito abaixo.

ITEM UNID QUANT. DESCRIÇÃO

PREÇOS

Vlr total
mensal

(R$)

Vlr Total até o
final do
contrato

(R$)

01 Mês 04 BOMBA DE INFUSÃO B RAUN MODELO
INFUSOMAT COMPACT

500,00 2.000,00

02 Mês 04 VENTILADOR PULMONAR LEISTUNG MODELO
PRG TOUCH SÉRIE 80203470013

1.900,00 7.600,00

03 Mês 04 AUTOCLAVE CRISTOFOLI VITALE 21 VT2-
12772

300,00 1.200,00

04 Mês 04 MICROSCÓPIO NIKON ECLIPSE E20 845905 400,00 1.600,00

05 Mês 04 OSMOSE BRFISH  MODELO 8809 400,00 1.600,00

06 Mês 04 CADEIRA PARA COLETA DE SANGUE MOBILOC 80,00 320,00

07 Mês 04 BOMBA DE INFUSÃO BBRAUN MODELO
INFUSOMAT COMPACT C12494

450,00 1.800,00

08 Mês 04 ASPIRADOR DE SECREÇÃO OLIDEF AC 45 00K
292

300,00 1.200,00

09 Mês 04 DESFIBRILADOR INSTRAMED ISIS
311051S1330

850,00 3.400,00

10 Mês 04 TENSIBRAMED NEUROL 4 CANAIS 2484 600,00 2.400,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

AV. FRANCISCO VALADARES DA FONSECA, 250 PABX (37)3274-1260 – CENTRO – CEP 35669-000

11 Mês 04 ENVOY 500 + 3.200,00 12.800,00

12 Mês 04 CARDIOVERSOR IBRAMED CARDIOMAX 30505
CM 4780

1.000,00 4.000,00

13 Mês 04 MONITOR DE MULTIPARÂMETROS
INSTRAMED 30521MX4146

740,00 2.960,00

14 Mês 04 MONITOR DE MULTIPARÂMETRO SOMNIMED
226

800,00 3.200,00

CLÁUSULA 2ª - DOS PREÇOS E FORMA DE PAGAMENTO
2.1. Dos preços

2.1.1. O contratante pagará ao contratado, a importância mensal de R$ 11.520,00,00
(onze mil quinhentos e vinte reais).

2.2 Das Condições de pagamento:

2.2.1 O pagamento dos serviços será efetuado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal.

2.2.2 O pagamento é devido até o 10º (décimo) dia útil, ao mês subsequente da
prestação dos serviços.

2.2.3 O pagamento das faturas seguirá a estrita ordem cronológica das datas de suas
exigibilidades, e só será efetuado mediante comprovação de regularidade das
obrigações fiscais, trabalhistas e em especial junto ao INSS, relativamente à
competência imediatamente anterior aquela a que se refere a remuneração auferida.

2.2.4. Não será efetuado qualquer pagamento ao Contratado enquanto houver
pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou
inadimplência.

2.2.5. O preço referido no item 2.1.1, inclui todos os custos e benefícios decorrentes
do fornecimento do produto, de modo a constituir a única e total contraprestação
pela execução do contrato.

2.2.6. Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de
pagamento será de 5 (cinco) dias úteis contados a partir da regularização dos
mesmos e sua representação.

2.2.7. O Município poderá sustar o pagamento a que a contratada tenha direito,
enquanto não sanados os defeitos, vícios ou incorreções resultantes da contratação
e/ou não recolhimento de multa aplicada.

2.2.8. Os pagamentos efetuados à Contratada não a isentarão de suas obrigações e
responsabilidades vinculadas à execução do contrato, especialmente aquelas
relacionadas com a qualidade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

AV. FRANCISCO VALADARES DA FONSECA, 250 PABX (37)3274-1260 – CENTRO – CEP 35669-000

2.2.9. A Nota Fiscal/Fatura de quaisquer fornecedores será emitida em nome da
Prefeitura Municipal de Papagaios, e entregue aos cuidados da CONTRATADA para
faturamento.

2.2.9.1. A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida em moeda corrente do país, isenta
de erros.

2.2.9.2. A CONTRATADA deverá discriminar em sua Nota Fiscal/Fatura o nome e o
número da Nota Fiscal/Fatura do fornecedor, bem como a discriminação dos
serviços prestados.

2.2.9.3. O faturamento deverá vir acompanhado:
a) do comprovante da prestação de serviços;
b) da Nota Fiscal/Fatura do fornecedor com a discriminação obrigatória do período
da prestação de serviços;
c) da autorização devidamente assinada pelo servidor responsável;
d) do Termo de Aceitação de Serviço assinado pelo servidor responsável.

2.2.10. No caso dos serviços não estarem de acordo com as especificações técnicas e
demais exigências da CONTRATANTE, fica ela desde já autorizada a reter o
respectivo pagamento, até que sejam processadas as alterações e retificações
determinadas.

2.2.11. Os documentos de cobrança deverão ser corretamente emitidos e no caso de
incorreção, serão devolvidos, e o prazo para pagamento contar-se-á da data de
reapresentação da fatura/nota fiscal.

2.2.12. Dos pagamentos devidos ao contratado, serão descontados os valores de
multa ou eventuais débitos daquela para com a administração, referentes a qualquer
contrato entre as mesmas partes, sem obrigatoriedade de prévio aviso.

2.2.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento na o justificados, provocados
exclusivamente pela Administraça o, o valor devido devera  ser acrescido de
atualizaça o financeira, e sua apuraça o se fara  desde a data de seu vencimento ate  a
data do efetivo pagamento, em que os juros de mora sera o calculados a  taxa de 0,5%
(meio por cento) ao me s, mediante aplicaça o da seguinte fo rmula:
EM = N x VP x I
onde:
EM = Encargos morato rios;
VP = Valor da parcela em atraso;
N = Nu mero de dias entre a data prevista para o pagamento (vencimento) e a do
efetivo pagamento;
I = Í ndice de compensaça o financeira, assim apurado:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

AV. FRANCISCO VALADARES DA FONSECA, 250 PABX (37)3274-1260 – CENTRO – CEP 35669-000

I = (TX / 100)
    30
TX = Percentual da taxa de juros de mora mensal definida no edital/contrato

2.3. Critério de Reajuste

2.3.1. Por força das Leis Federais nº 9.069/95 e 10.192/2002, o valor deste Contrato
será reajustado mediante iniciativa da CONTRATADA, desde que observado o
interregno mínimo de 1 (um) ano, a contar da data limite para a apresentação da
proposta ou do último reajuste, tendo como base a variação de índice oficial.

2.3.2. Decorrido o prazo acima estipulado, o índice a ser utilizado será o INPC (IBGE)
ou outro índice que venha a substituí-lo por força de determinação governamental.

2.3.3. A aplicação do índice dar-se-á de acordo com a variação acumulada do INPC
(IBGE) ocorrida nos 12 (doze) meses imediatamente anteriores.

CLÁUSULA 3ª – DA DOTAÇÃO
3.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação
orçamentária nº:
 Ficha 00688
 Órgão: 02 Prefeitura Municipal
 Unidade: 02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Sub-Unidade: 02.07.20 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Funcional Programatica: 10.301.0433.2586 ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE
 Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica
 Fonte de Recurso: 1.54.00 Outras Transferências de Recursos do SUS

CLÁUSULA 4ª - DA VIGÊNCIA
4.1. Este contrato terá vigência na data de sua assinatura até o dia 31 de dezembro
de 2021.

4.2. A prorrogação do prazo contratual poderá ocorrer, a critério do Contratante,
nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA 5ª - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL
5.1. O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem nos serviços, até 25% (vinte e cinco por
cento), de acordo com o que preceitua o § 1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA 6ª - DA NOVAÇÃO
6.1. Toda e qualquer tolerância por parte do CONTRATANTE na exigência do
cumprimento do presente contrato, não constituirá novação, nem muito menos, a
extinção da respectiva obrigação, podendo a mesma ser exigida a qualquer tempo.

CLÁUSULA 7ª - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

AV. FRANCISCO VALADARES DA FONSECA, 250 PABX (37)3274-1260 – CENTRO – CEP 35669-000

7.1. O Contratante se obriga a proporcionar ao Contratado todas as condições
necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do presente
contrato, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93.

7.2. Fiscalizar e acompanhar a prestação dos serviços/fornecimento, objeto do
contrato.

7.3. Comunicar ao CONTRATADO toda e qualquer ocorrência relacionada com o
cumprimento do objeto do contrato, diligenciando nos casos que exigem
providências corretivas.

7.4. Providenciar os pagamentos ao CONTRATADO à vista das Notas Fiscais/Faturas
devidamente atestadas, nos prazos fixados.

7.5. Efetuar o pagamento na forma e prazo previstos na Cláusula 2ª deste
instrumento.

CLÁUSULA 8ª - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATADO
8.1. Cumprir o objeto do contrato em estrita observância das condições previstas
neste contrato e na proposta.

8.2. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando do cumprimento do objeto desta
licitação, não podendo ser arguido, para efeito de exclusão de sua responsabilidade,
o fato de a Administração proceder à fiscalização ou acompanhamento do referido
cumprimento.

8.3. Arcar com todas as despesas decorrentes da contratação do objeto desta
licitação, inclusive impostos, contribuições previdenciárias, encargos trabalhistas,
comerciais e outras decorrentes do cumprimento do objeto do contrato.

8.4. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões até o
limite fixado no § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

8.5. Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte,
o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes do cumprimento do contrato.

CLÁUSULA 9ª - DA RESCISÃO
9.1. O instrumento contratual firmado em decorrência da presente licitação poderá
ser rescindido de conformidade com o disposto nos artigos 77 a 80 da Lei nº
8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

AV. FRANCISCO VALADARES DA FONSECA, 250 PABX (37)3274-1260 – CENTRO – CEP 35669-000

9.2. Na hipótese de ocorrer à rescisão administrativa prevista no art. 79, inciso I, da
Lei n. 8.666/93, ao Contratante são assegurados os direitos previstos no art. 80,
incisos I a IV, parágrafos 1º a 4º, da Lei citada.

CLÁUSULA 10 - DA FISCALIZAÇÃO
10.1. A fiscalização sobre o cumprimento do objeto da presente licitação será
exercida pela Secretaria Municipal de Assistência Social do município.

10.2. A fiscalização de que trata o item anterior não exclui, nem reduz a
responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade, ou em decorrência de imperfeições técnicas, vícios redibitórios ou
emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, inexistindo em qualquer
circunstância, a corresponsabilidade do Contratante ou de seus agentes e prepostos,
conforme prevê o art. 70 da Lei nº 8.666/93.

10.3. O Contratante se reserva ao direito de rejeitar no todo ou em parte os produtos,
se considerados em desacordo com os termos do presente contrato.

CLÁUSULA 11 - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
11.1. Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas no contrato, erros
ou atrasos no cumprimento do contrato e quaisquer outras irregularidades, a
Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes
sanções:
11.1.1. Advertência;
11.1.2. 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 10o (décimo) dia de atraso,
prestação do serviço, sobre o valor da parcela, por ocorrência;
11.1.3. 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo do valor do contrato, no caso
de atraso superior a 10 (dez) dias, com a consequente rescisão contratual, quando
for o caso;
11.1.4. 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, nos casos:
a) inobservância do nível de qualidade dos serviços;
b) transferência total ou parcial do contrato a terceiros;
c) subcontratação no todo ou em parte do objeto sem prévia autorização formal da
Contratante;
d) descumprimento de cláusula contratual.

11.2. Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de
contratar com a Administração, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

11.3. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração
Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que o
contratante promova sua reabilitação.

11.4. O valor das multas aplicadas deverá ser pago por meio de guia própria ao
Município de Papagaios, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da data da

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

AV. FRANCISCO VALADARES DA FONSECA, 250 PABX (37)3274-1260 – CENTRO – CEP 35669-000

sua aplicação ou poderá ser descontado dos pagamentos das faturas devidas pelo
Município, quando for o caso.

CLÁUSULA 12 - DOS CASOS OMISSOS
12.1. Os casos omissos, assim como as dúvidas, serão resolvidas com base na Lei nº
8.666/93, com alterações introduzidas pela Lei nº 8.883/94, cujas normas ficam
incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas não se faça aqui menção
expressa.

CLÁUSULA 13 - DO FORO
13.1. As partes elegem o foro da Comarca de Pitangui/MG, para dirimir quaisquer
questões decorrentes da execução do presente Contrato.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em duas (duas)
vias de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas que a tudo
assistiram e também assinam.

Papagaios/MG, 01 de setembro de 2021.

________________________________
Mário Reis Filgueiras

Município de Papagaios/MG

_________________________________
Health Biotecnologia Ltda

CNPJ/MF 40.223.214/0001-41

Testemunhas:

___________________________
CPF Nº:

___________________________
CPF Nº: